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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Диффузная В-клеточная крупноклеточная лимфома (ДBККЛ) – это самая

часто встречающаяся неходжкинская лимфома (НХЛ), на долю которой

приходится около 25-50% всех случаев НХЛ [41, 127]. Несмотря на успехи лечения

после внедрения в практику моноклонального антитела ритуксимаб, 30-40%

больных с ДBККЛ по-прежнему резистентны к проводимому лечению [71].

Диффузная В-клеточная крупноклеточная лимфома представляет собой

гетерогенную группу заболеваний, имеющих общие звенья патогенеза, но при этом

различные клинические и иммуногистохимические (ИГХ) особенности,

чувствительность к терапии и прогноз [78].

Современная классификация Всемирной организации здравоохранения ВОЗ

2017 года включает более 40 подтипов лимфом, тем самым определяя различные

подходы в диагностике, лечении и разработке новых перспективных

терапевтических направлений [127]. В новой классификации ВОЗ 2017 года,

ДBККЛ без дополнительного уточнения (not otherwised specified – NOS) разделена

на различные морфологические подтипы, не имеющие прогностической

значимости: центробластный, иммунобластный, анапластический и другие редкие

подтипы.

В то же время разделение на новые молекулярные подтипы ДВККЛ NOS в

рамках новой классификации ВОЗ 2017 года (лимфома с фенотипом клеток

герминального центра (Germinal B-cell like-GCB) и из клеток с фенотипом

активированных В-клеток (activated B-cell-АВС)) не только помогает определить

прогноз заболевания, но и позволяет применить персонализированный подход в

лечении. В ежедневной клинической практике разделение ДВККЛ NOS на ABC и

GCB подтипы посредством анализа профиля экспрессии генов малодоступно,
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поэтому для данной цели может быть использован ИГХ Hans-алгоритм. Hans-

алгоритм оценивает наличие или отсутствие экспрессии белков CD10, bcl-6, mum-

1 и разделяет ДВККЛ NOS на 2 типа: non-GCB подтип (включает в себя

«неклассифицируемые» случаи и ABC-подтипы ДВККЛ, имеет худший прогноз

заболевания) и GCB-подтип [44]. Согласно имеющимся литературным данным, в

79% случаев результаты использования Hans-алгоритма сопоставимы с профилем

экспрессии генов [114].

В 2017 году ВОЗ также впервые выделила крайне редкую группу

В-клеточных лимфом высокой степени злокачественности: лимфома с

перестройками в генах MYC, BCL-2 и/или BCL-6, B-клеточная лимфома высокой

степени злокачественности NOS (без перестроек в вышеупомянутых генах).

В данную группу вошли случаи лимфом из предыдущей классификации ВОЗ

(2008): В-клеточная лимфома, неклассифицируемая, с признаками

промежуточными между ДВККЛ и лимфомой Беркитта, а также случаи

атипической лимфомы Беркитта.

B-клеточная лимфома высокой степени злокачественности с перестройками

в генах MYC, BCL-2 и/или BCL-6 (альтернативным названием является DOUBLE-

HIT (DH) лимфома, а при наличии перестроек во всех трех генах ‒ TRIPLE-HIT

(TH) лимфома)) – крайне редкий и агрессивный подтип зрелых B-клеточных

лимфом, который с учетом клинических и биологических характеристик должен

быть выделен в отдельную нозологию из группы ДВККЛ с помощью анализа

флуоресцентной гибридизации in situ (FISH). Данный метод не всегда доступен в

условиях современной лаборатории, поэтому нередко исследование

ограничивается ИГХ анализом, что является недостаточным для полноценной

диагностики.

Агрессивность течения и низкие показатели выживаемости DH и TH лимфом

обусловлены транслокациями в вышеупомянутых генах. Ген MYC регулирует

апоптоз, пролиферацию, рост, клеточный цикл, миграцию клеток и метаболизм, что

определяет особенности клинического течения лимфомы при его дисрегуляции.

Онкоген BCL-2 расположен на 18q21 хромосомы. Данный онкоген кодирует белок,
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поддерживающий жизнеспособность клеток посредством ингибирования апоптоза.

В нормальных лимфоцитах оксидативный стресс, нестабильность генома и другие

патологические процессы индуцируют экспрессию белков семейства BH3,

функцией которых является ингибирование белка bcl-2 и, соответственно,

инициация апоптоза [17]. В случае малигнизации клона гиперэкспрессия с-myc,

bcl-2 являются причинами прогрессирования лимфомы и резистентности к

химиотерапии [24]. Онкоген BCL-6 расположен на 3q27 хромосоме. Белок bcl-6

функционирует как транскрипционный ингибитор и участвует в нескольких

клеточных процессах, таких как активация, дифференцировка, клеточный

апопотоз. В нормальных B-клетках bcl-6 является ключевым регулятором реакций

в герминальном центре и подавляет активность семейства белков p53, c-myc и bcl-

2 [18, 51]. В настоящее время недостаточно данных о влиянии моноперестройки в

генах MYC или BCL-2 или BCL-6 на прогноз пациентов с ДВККЛ.

Клиническими особенностями DH и TH лимфом являются: высокая

частота выявления болезни в III-IV стадиях, тяжелое общее состояние больных

(ECOG 2-4) в период манифестации болезни, поражение костного мозга,

повышение уровня ЛДГ [45, 105].

Кроме того, ДВККЛ NOS может экспрессировать белки c-myc и bcl-2, не

имея перестройки в одноименных генах. Данный подтип, называемый Double-

exspressor (DE) лимфома или ДВККЛ с коэкспрессией c-myc и bcl-2, не был

выделен в отдельную нозологическую группу в новой классификации ВОЗ 2017

года, однако, по данным ретроспективных исследований, обладает не только

отличающимися ИГХ характеристиками, но и иным клиническим течением

заболевания [33]. Коэкспрессия белков c-myc, bcl-2 без транслокации в генах

определяет лучший прогноз по сравнению с подгруппой DH и TH лимфом, но

худший в сравнении с ДВККЛ NOS без экспрессии. В частности, S. Hu с соавт.

продемонстрировали, что больные ДВККЛ NOS c коэкспрессией белков c-myc, bcl-

2, получившие химиотерапию «R-CHOP» [ритуксимаб, циклофосфамид,

доксорубицин, винкристин, преднизолон], имели неполный ответ на лечение, более

низкие показатели безрецидивной выживаемости [БРВ] и 5-летней общей
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выживаемости [ОВ] в сравнении с больными из группы ДВККЛ NOS

без экспрессии [92, 107]. В настоящее время остается не до конца изученным

влияние ряда других ИГХ маркеров на прогноз пациентов с ДВККЛ, таких как

СD30, CD10, CD5, p53, bcl-6, а также транслокаций только в генах BCL-2 или BCL-

6 или MYC (single-hit-SH) лимфома.

Все вышесказанное определяет актуальность данного исследования,

направленного на разработку алгоритма четкого разграничения различных

подтипов В-клеточных лимфом с использованием иммуногистохимических и

молекулярно-генетических маркеров в рамках новой классификации ВОЗ 2017

года с целью улучшения диагностики и лечения пациентов с диффузной В-

клеточной крупноклеточной лимфомой.

Степень разработанности темы исследования

В ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России c 2016 года

применяется более интенсивный подход в лечении пациентов с высокоагрессивной

B-клеточной лимфомой: полихимиотерапия по схеме «R-EPOCH»; высокодозная

химиотерапия с трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток в первой

линии терапии.

Разделение ДВККЛ на молекулярно-генетические подтипы в рамках новой

классификации ВОЗ 2017 года важно не только для точной постановки диагноза,

но и для применения индивидуального подхода в лечении. По-прежнему не

существует единого стандарта в лечении пациентов с ДВККЛ NOS и коэкспрессией

c-myc, bcl-2, также как и лимфом высокой степени злокачественности с

перестройками в генах MYC, BCL-2, BCL-6. Очевидно, что данная подгруппа

пациентов нуждается в более агрессивном подходе, так как результаты лечения с

применением схемы «R-CHOP» остаются неудовлетворительными. Помимо этого,

в настоящее время неподдельный интерес вызывает влияние ряда ИГХ маркеров,

таких как СD30, CD10, CD5, p53, bcl-6, на прогноз заболевания.
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Новая классификация ВОЗ 2017 года насчитывает более 50 подтипов

лимфом. Диффузная В-клеточная крупноклеточная лимфома является наиболее

часто встречающимся типом В-клеточных лимфом. С учетом различного

клинического течения и ответа на терапию очевидно, что ДВККЛ является крайне

разнородной, и современные диагностические инструменты помогают более четко

выполнить разделение на подтипы.

Для четкого разделения ДВККЛ на молекулярно-генетические подтипы,

согласно требованиям новой классификации ВОЗ 2017 года, необходимо

выполнение трудоемких и дорогостоящих диагностических процедур, таких как

анализ профиля экспрессии генов и флуоресцентной гибридизации in situ [FISH].

Данные диагностические процедуры позволяют выделить высокоагрессивные

подтипы В-клеточных (ДВККЛ NOS и коэкспрессией c-myc, bcl-2, также как и

лимфом высокой степени злокачественности с перестройками в генах MYC, BCL2,

BCL6), которые, согласно мировым исследованиям, продемонстрировали более

низкие показатели БРВ и ОВ в сравнении с пациентами с ДВККЛ без экспрессии и

перестроек вышеупомянутых генов. Тем не менее, в условиях большинства

лабораторий выполнение молекулярно-генетического анализа не всегда является

возможным, в связи с чем существует необходимость создания суррогатной

диагностической модели, основанной на более доступном ИГХ анализе.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения пациентов с диффузной

В-клеточной крупноклеточной лимфомой путем определения клинических,

иммуногистохимических и молекулярно-генетических характеристик заболевания.

Задачи исследования

1. Оценить клинические, иммуногистохимические и молекулярно-генетические

особенности диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомы (в том числе
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с перестройками в генах MYC/BCL-2/BCL-6 и с коэкспрессией белков c-myc и

bcl-2).

2. Оценить прогностическое значение клинических, иммуногистохимических,

молекулярно-генетических особенностей у больных диффузной В-клеточной

крупноклеточной лимфомой.

3. Оценить выживаемость без прогрессирования у пациентов с диффузной В-

клеточной крупноклеточной лимфомой NOS с коэкспрессией белков c-myc,

bcl-2 в сравнении с общей популяцией больных диффузной В-клеточной

крупноклеточной лимфомой NOS.

4. Оптимизировать диагностический алгоритм для диффузной В-клеточной

крупноклеточной лимфомы (в том числе с перестройками в генах MYC/BCL-

2/BCL-6) при отсутствии возможности рутинного использования метода

флуоресцентной гибридизации in situ (FISH) в рамках новой классификации

ВОЗ 2017 года.

Научная новизна исследования

1. С учетом новой классификации ВОЗ 2017 года определена прогностическая

значимость клинических характеристик диффузной B-клеточной

крупноклеточной лимфомы (в т.ч. наличие или отсутствие В-симптомов,

стадии заболевания, первично-рефрактерного течения, экстранодального

поражения).

2. Определена ранее не исследованная частота встречаемости ряда ИГХ (с-myc,

bcl-2, bcl-6, p53, CD30, CD5, входящих в Hans-алгоритм) и, молекулярно-

генетических маркеров (транслокаций в генах MYC, BCL-2, BCL-6) у

пациентов с диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомой в рамках

новой классификации ВОЗ 2017 года.

3. В рамках новой классификации ВОЗ 2017 года определена ранее не

исследованная прогностическая значимость ряда ИГХ (с-myc, bcl-2, bcl-6, p53,

CD30, CD5, входящих в Hans-алгоритм) и, молекулярно-генетических

11

маркеров (транслокаций в генах MYC, BCL-2, BCL-6) у пациентов с диффузной

В-клеточной крупноклеточной лимфомой.

4. С учетом новой классификации ВОЗ 2017 года оптимизирован алгоритм

диагностики диффузной B-клеточной крупноклеточной лимфомы, в том числе

на предмет выявления перестроек в генах MYC, BCL-2, BCL-6 при отсутствии

возможности рутинного использования метода FISH.

Практическая значимость исследования

1. Выделение групп неблагоприятного прогноза диффузной В-клеточной

крупноклеточной лимфомы с помощью иммуногистохимического и

молекулярно-генетического анализа позволит улучшить результаты лечения

пациентов, благодаря ранней интенсификации терапии.

2. Внедрен оптимальный алгоритм диагностики диффузной В-клеточной

крупноклеточной лимфомы в рамках новой классификации ВОЗ 2017 года, в

том числе на предмет наличия перестроек в генах MYC, BCL-2, BCL-6 при

отсутствии возможности рутинного использования метода FISH.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Наличие B-симптомов, первично-резистентное течение заболевания и

распространенные стадии заболевания (III-IV стадии) ассоциированы с более

низкими показателями выживаемости без прогрессирования у пациентов с

диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомой NOS (новая

классификация ВОЗ 2017 года).

2. Пациенты с диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомой NOS и

коэкспрессией с-myc и bcl-2 не продемонстрировали разницы в показателях

выживаемости без прогрессирования в сравнении с группой без экспрессии,

что может быть связано с проведением ранней интенсификации лечения в

первой группе.
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3. Положительная экспрессия CD10 (GCB-подтип) у пациентов с диффузной В-

клеточной крупноклеточной лимфомой NOS ассоциирована с меньшим

риском рецидива в сравнении с пациентами без экспрессии.

4. Лимфомы высокой степени злокачественности с перестройками в генах

C-MYC, BCL2 и/или BCL6 обнаружены не были, тогда как диффузные В-

клеточные крупноклеточные лимфомы с перестройками в одном из генов: C-

MYC или BCL2 или BCL6 встречались редко. С учетом этих данных был

оптимизирован алгоритм диагностики диффузной B-клеточной

крупноклеточной лимфомы, в том числе на предмет выявления перестроек в

генах MYC, BCL-2, BCL-6 при отсутствии возможности рутинного

использования метода FISH.

Апробация работы

Апробация диссертации состоялась на собрании научного отдела

инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с кафедрами онкологии

ФГБОУ ВО СЗГМУ «Северо-Западного государственного медицинского

университета имени академика И.И. Мечникова» Минздрава России. Основные

положения диссертации доложены и обсуждены на II-онкологическом форуме

«Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2016), на конференции с международным

участием «Злокачественные лимфомы» (Москва, 2017), на постерной сессии

ежегодного конгресса European Society of Medical Oncologists (Мюнхен, Германия

2018), на постерной сессии ежегодного конгресса European Blood and Marrow

Transplantation Society (Лиссабон, Португалия, 2018).

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследования отражены в научных статьях, внедрены и

используются в практической и научно-исследовательской работе ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.
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Публикации

По материалам диссертационного исследования опубликовано 7 печатных

работ, включая 5 работ в журналах, рецензируемых ВАК.

Личный вклад автора

Автор участвовала в разработке дизайна исследования, проводила

выполнение всех этапов работы: ведение и лечение пациентов, обобщение,

интерпретацию статистических данных, выполнение иммуногистохимического и

молекулярно-генетического исследований под руководством патоморфологов,

обсуждение результатов исследования, формирование выводов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа «Прогностическое значение клинических,

иммуногистохимических и молекулярно-генетических характеристик

диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомы», представленная на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, соответствует

специальностям 14.01.12 – онкология, согласно Пунктам 2 и 6; 14.03.02 –

патологическая анатомия.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 129 страницах машинописного текста. Состоит из

введения, обзора литературы, характеристики материалов и методов исследования,

результатов, выводов и практических рекомендаций. Работа содержит 16 таблиц,

51 рисунок. Библиографический указатель включает 10 отечественных и 119

зарубежных источников.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология неходжкинских лимфом

Диффузная В-клеточная крупноклеточная лимфома (ДBККЛ) – самый

распространенный тип неходжкинских лимфом (НХЛ), и частота встречаемости

варьирует от 25% до 50% всех НХЛ в зависимости от литературных данных

[41, 111, 127].

Под НХЛ понимают разнородную группу злокачественных опухолей

лимфатической ткани с определенными клиническими, морфологическими,

иммуногистохимическими (ИГХ) и генетическими особенностями, различным

прогнозом и подходом в лечении [35]. Диагноз ДВККЛ ставится чаще в

развивающихся странах, чем в развитых, как правило, после 60 лет, пациенты-

мужчины превалируют над женщинами [127].

В 2020 году в США ожидается более 77 000 впервые выявленных НХЛ и

около 20 000 смертей от этого заболевания [112]. В Европе в 2018 г. количество

новых случаев достигло 115 000, зарегистрированных смертей от НХЛ – около

50 000 [25]. Неходжкинские лимфомы составляют примерно 5% всех

злокачественных новообразований и являются пятым по значимости

онкологическим заболеванием в развитых странах [112]. Данные, собранные

национальным институтом рака США, демонстрируют почти двукратный рост

заболеваемости в период между 1975 и 2010 гг (с 11,07/100 000 до 20,98/100 000)

[111]. В России, согласно статистике злокачественных новообразований, в 2017

году было зарегистрировано 9 883 пациентов с НХЛ [5].
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1.2 Нормальное созревание В-клетки

Для лучшего понимания патогенеза ДВККЛ и влияния на характер течения

заболевания различных ИГХ и молекулярно-генетических факторов необходимо

сперва рассмотреть механизм нормального развития В-клетки. В-клетки – это

лимфоциты, специализирующиеся на синтезе и секреции иммуноглобулинов (Ig).

Костный мозг – это первичный лимфоидный орган, где происходит начальное и

терминальное созревание В-лимфоцитов. Про-лимфоцит является первым

предшественником в линии клеточной дифференцировки В-лимфоцитов. После

реанжировки гена, кодирующего тяжелую цепь Ig, про-В лимфоцит становится

пре-В клеткой. Последующие перестройки легких цепей приводят к появлению

экспрессии IgM и дифференцировке в незрелый В-лимфоцит [91]. Дальнейшие

этапы развития незрелого В-лимфоцита продолжаются в кровяном русле.

Превращение в плазматическую клетку и экспрессия IgM происходит после

взаимодействия с антиген-презентирующей клеткой (АПК) [76].

В-клетки памяти в свою очередь переходят из экстрафолликулярной зоны в

лимфатический узел к первичным фолликулам, где также происходит

взаимодействие с АПК, в результате чего развивается вторичный иммунный ответ.


[…]


течением – распространенными стадиями заболевания, повышенным уровнем ЛДГ

и высокими показателями МПИ [50, 104].
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В представленном анализе медиана ВБП была значительно выше в группе без

экспрессии CD5: 75% квартиль составил 46,0±30,2 месяцев против 11,0±3,9

месяцев в группе с экспрессией СD5 (р=0,189) ОР=1,978, 95% ДИ [0,692-5,649],

p=0,203), однако, статистически значимых различий обнаружено не было, что,

возможно связано с недостаточной выборкой.

Опухоли ДВККЛ отличаются вариабельностью по уровню экспрессии Ki-67.

Уровень его экспрессии в опухолевых клетках при ДВККЛ колеблется от 20% до

100% [126]. Маркер Ki-67 используется повсеместно с целью оценки активности

клеточной пролиферации при B-клеточных лимфомах [14, 37, 102]. В

исследовании при оценке ВБП в зависимости от уровня экспрессии Ki-67 (0-89%

против 90-100%) пациенты с более высоким уровнем Ki-67 имели менее

благоприятный прогноз (ОР=1,483, 95% ДИ [0,453-4,862], р=0,215), но

статистически значимых различий обнаружено не было. Медиана ВБП не была

достигнута в обеих группах; 75% квартиль ВБП в группе Ki-67 90-100% составил

15 месяцев. Полученные результаты демонстрируют, что оценка уровня Ki-67%

для определения прогноза заболевания у больных ДВККЛ недостаточна,

необходим также учет не только клинических данных, но и биологических

особенностей.

Таким образом, среди оцениваемых ИГХ маркеров наибольшую

прогностическую значимость имела экспрессия CD10, которая коррелировала с

меньшим риском рецидива заболевания.

Возможно, достоверных различий в выживаемости пациентов при анализе

некоторых ИГХ маркеров не было обнаружено в связи с малой выборкой

пациентов, а также с применением более интенсивного подхода в терапии первой

линии. Для назначения того или иного типа лечения («R-CHOP», «R-EPOCH»

±ВДХТ c АутоТКМ в 1 линии) учитывалась принадлежность к GCB/non-GCB

подтипам, наличие/отсутствие экспрессии с-myc и bcl-2, СD5 и уровень Ki-67,

степень распространенности заболевания. Этот факт мог несколько нивелировать

потенциальные межгрупповые различия.
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Во всем мире по-прежнему стандартом лечения пациентов с ДВККЛ остается

терапия «R-CHOP», и при необходимости - лучевая терапия [2, 10]. Примерно 60-

70% пациентов, получивших данное лечение, могут полностью вылечиться от

заболевания или уйти в длительную ремиссию. Тем не менее, у 30-40% пациентов

при применении «R-CHOP» развивается рецидив или рефрактерное течение

заболевания. Терапевтические подходы, применяемые в этих случаях, не

позволяют достичь удовлетворительных результатов. ВДХТ и АутоТКМ

применяются, как правило, у молодых пациентов с хорошим соматическим

статусом. Часть этих пациентов могут быть полностью излечены, у части больных

развивается рецидив. Прогноз для пациентов, которым не была выполнена ВДХТ с

АутоТКМ или развился рецидив после ее проведения, крайне неблагоприятный.

Все вышеупомянутое обуславливает необходимость разработки оптимального

подхода в лечении пациентов ДВККЛ в первой линии с учетом как клинических

проявлений заболевания (возраст пациента, общесоматический статус, наличие

или отсутствие B-симптомов, первично-резистентное течение, уровень МПИ), так

и агрессивных биологических свойств опухоли (коэкспрессия c-myc и bcl-2, non-

GCB подтип, наличие транслокаций в генах MYC, BCL-2 и/или BCL-6). Это может

быть достигнуто с помощью ранней интенсификации лечения с применением «R-

EPOCH», ВДХТ с АутоТКМ в первой линии, добавление новых таргетных агентов

к стандартной схеме химиотерапии. Данный подход подлежит дальнейшему

углубленному анализу в рамках многоцентровых рандомизированных

исследований.

В настоящее время из-за отсутствия проспективных клинических

исследований оптимальная терапия агрессивных подтипов ДВККЛ остается

изученной не до конца. Имеются лишь данные больших ретроспективных

исследований DH и DE лимфом, в которых сравнивали стандартный «R-CHOP»

с более интенсивной 5-дневной схемой «R-EPOCH» [63]: значительно худшие

показатели БРВ наблюдались в группе «R-CHOP» (7,8 против 21,6 месяцев;

p=0,001) в сравнении с группой пациентов, получивших интенсивный режим, хотя

не было получено разницы в ОВ (p=0,564). Нет единого мнения по поводу
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необходимости проведения ВДХТ с АутоТКМ в качестве консолидации для

пациентов, у которых достигнут полный клинический ответ после применения

первой линии химиотерапии, так как результаты остаются противоречивыми, и

необходимо более детальное изучение этого вопроса [63, 89, 90].

В настоящее время в клинической практике по-прежнему используется МПИ,

но уже стало очевидно, что учет только клинических и лабораторных характеристик

на момент постановки диагноза не отражает полную картину заболевания. В связи с

этим новая классификация лимфопролиферативных заболеваний, вышедшая в 2017

году, впервые учла не только ИГХ характеристики, но и молекулярно-генетические

подтипы ДВККЛ: и разделила ДВККЛ NOS на GCB и ABC подтипы. Учитывая

отсутствие возможности рутинного анализа профиля экспрессии генов в

клинической практике, суррогатной моделью определения происхождения клетки

может выступать Hans-алгоритм, результаты которого в большинстве случаев

коррелируют с профилем экспрессии генов.

Наличие экспрессии белков c-myc и bcl-2 может являться маркером

агрессивного течения ДВКЛЛ, но это не всегда коррелирует с наличием

транслокаций в генах MYC, BCL-2 и/или BCL-6. В настоящей работе был

предложен оптимизированный алгоритм диагностики ДВККЛ с учетом новой

классификации ВОЗ 2017, в том числе на предмет наличия перестроек в генах

MYC, BCL-2, BCL-6 при отсутствии возможности рутинного использования

метода FISH.

В то же время влияние экспрессии белков p53, CD30 и других маркеров

остается не до конца изученным и требует анализа в большей выборке пациентов.

Разделение диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомы на биологические

подтипы с учетом ИГХ и молекулярно-генетических особенностей необходимо не

только для определения прогноза заболевания, полной постановки диагноза, но и

разработки индивидуального подхода в лечении с целью улучшения показателей

выживаемости.

111

ВЫВОДЫ

1. Среди включенных в исследование пациентов с ДВККЛ (новая классификация

ВОЗ 2017 года) преобладали пациенты с IV стадией (50,5%), экстранодальное

вовлечение было зарегистрировано у 23,6%, первично-резистентное течение -

у 17,5%, В-симптомы – у 35,2% пациентов.

2. Экспрессия CD20 была зарегистрирована в 96,7% случаев, экспрессия

Ki-67>89% - у 48,6% пациентов. Согласно новым требованиям ВОЗ 2017

экспрессия CD10 была выявлена в 31,1% случаев, bcl-2 – в 67,6%, с-myc – в

28,4%, bcl-6 – 66,1%. В 29,6% случаев наблюдалась коэкспрессия c-myc и bcl-

2. Non-GCB подтип ДВККЛ был установлен в 63% случаев, GCB подтип –

в 37% случаев.

3. Лимфомы высокой степени злокачественности с перестройками в генах

C-MYC, BCL2 и/или BCL6 (Double и Triple-hit лимфомы) не были обнаружены,

ДВККЛ с перестройками в одном из генов: C-MYC или BCL2 или BCL6

встречались в 20,8% случаев.

4. ВБП была ниже в группе пациентов: с наличием В-симптомов (медиана 12 мес.

против 56 мес. в группе больных без В-симптомов, р=0,034); у пациентов с III-

IV стадиями заболевания (медиана 14 мес. против медиана не достигнута для

пациентов с I-II стадиями, р=0,016); с первично-рефрактерным течением

ДВККЛ (медиана 5,0 мес. против медиана не была достигнута при отсутствии

первично-рефрактерного течения, p<0,001).

5. Пациенты с ДВККЛ и экспрессией СD10 (GCB-подтип) имели меньший риск

развития рецидива в сравнении с пациентами без экспрессии СD10 (р=0,049).

6. Достоверных отличий в показатели ВБП в группах с коэкспрессией и без

коэкспрессии и с-myc и bcl-2 у пациентов с ДВККЛ NOS не выявлено (медиана

не достигнута против 7,0±2,5 месяцев, р=0,605, ОР=0,750, 95% ДИ [0,249-

2,262]), что может быть связано с проведением ранней интенсификации

лечения в первой группе.
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7. Оптимизированный в рамках новой классификации ВОЗ 2017 года алгоритм

позволяет диагностировать диффузную В-клеточную крупноклеточную

лимфому с учетом перестроек в генах MYC, BCL-2, BCL-6 при отсутствии

возможности рутинного использования метода FISH.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для улучшения диагностики и лечения пациентов с диффузной B-клеточной

крупноклеточной лимфомой (ДВККЛ) обязательным является оценка

иммуногистохимических маркеров, входящих в Hans-алгоритм с целью

разделения на GCB и non-GCB подтипы в рамках новой классификации ВОЗ

2017 года.

2. Для оценки прогноза заболевания у пациентов с ДВККЛ согласно требованиям

классификации ВОЗ 2017 года необходима оценка иммуногистохимических

маркеров, таких как с-myc и bcl-2. При наличии экспрессии белков c-myc и bcl-

2 выполняется молекулярно-генетического исследование опухоли на наличие

транслокаций в генах C-MYC/BCL-2/BCL6 с использованием предложенного

алгоритма диагностики. Это позволяет диагностировать прогностически

неблагоприятный подтип лимфомы – B-клеточную лимфому высокой степени

злокачественности с перестройками в генах C-MYC, BCL2 и/или BCL-6

(впервые выделенный в новой классификации ВОЗ 2017 года).

3. Первым этапом в оптимизированном алгоритме диагностики ДВККЛ с учетом

новой классификации ВОЗ 2017 года, в том числе на предмет наличия перестроек

в генах MYC, BCL-2, BCL-6 при отсутствии возможности рутинного

использования метода FISH, является морфологическая оценка опухоли, анализ

ИГХ маркеров (СD20, CD3, СD5 (опционально), K-67) для подтверждения или

исключения диагноза ДВККЛ, затем разделение на подтипы GCB и non-GCB с

использованием Hans-алгоритма. Следующий шаг – определение экспрессии c-

myc и bcl-2, при подтверждении ее наличия – анализ FISH на транслокацию в гене

MYC. При положительном тесте необходимо оценить наличие или отсутствие

транслокации в генах BCL-2, BCL-6. Предложенный алгоритм в условиях

невозможности выполнения FISH всем пациентам c ДВККЛ поможет выделить

прогностически неблагоприятную группу больных, которым потенциально

необходим более агрессивный подход в терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АПК – антиген-презентирующая клетка

АутоТКМ – аутологичная трансплантация костного мозга

БРВ – безрецидивная выживаемость

ВБП – выживаемость без прогрессирования

ВДХТ – высокодозная химиотерапия

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ДВККЛ – диффузная В-клеточная крупноклеточная лимфома

ДВККЛ NOS – диффузная В-клеточная крупноклеточная лимфома Not otherwised

specified (без дополнительного уточнения)

ИГХ анализ – иммуногистохимический анализ Ig – иммуноглобулин

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

МПИ – Международный Прогностический Индекс

НХЛ – Неходжкинская лимфома

ОВ – общая выживаемость

ЦНС – центральная нервная система

ABC – activated B-cell – из клеток с фенотипом активированных В-клеток

BСL-2 – B-cell lymphoma 2 – белок В-клеточной лимфомы 2

BCL-6 – B-cell lymphoma 6 – белок В-клеточной лимфомы 6

DE – double expressor – двойная экспрессия, коэкспрессия

DH – double-hit – лимфома с двойной транслокацией

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group – Восточная группа по оценке

общесоматического статуса онкологического пациента

FISH – Fluorescence in situ Hybridization

– флуоресцентная гибридизации in situ

GCB – Germinal B-cell like

– лимфома с фенотипом клеток герминального центра

Ig – immunoglobulin (иммуноглобулин)
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MYC – myelocytomatosis viral oncogene homolog

– клеточный гомолог вирусного онкогена

NF-kB – nuclear factor kappa-light-chain-enhancer

– ядерный фактор «каппа-би»

PD-L1 – programmed cell death ligand

– лиганд программированной клеточной гибели

SH – single-hit – лимфома с единственной транслокацией

TH – triple-hit – лимфома с тремя транслокациями
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