Министерство здравоохранения Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования
**РОССИЙСКАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ НЕПРЕРЫВНОГО
МЕДИЦИНСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ**
(ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России)

**ПРОРЕКТОР ПО ЛЕЧЕБНОЙ РАБОТЕ И МЕЖДУНАРОДНОМУ
СОТРУДНИЧЕСТВУ**

Академик РАН, профессор ПОДДУБНАЯ Ирина Владимировна

Ул. Баррикадная, д.2/1, стр.1, Москва, 123995
Тел.: +7-499 254-40-64; e-mail: ivprectorat@inbox.ru

24 апреля 2020 № б/н

Отзыв

**на автореферат диссертации ХАРЧЕНКО Евгения Владимировна
«ПРОГНОСТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ КЛИНИЧЕСКИХ,
ИММУНОГИСТОХИМИЧЕСКИХ И МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКИХ
ХАРАКТЕРИСТИК ДИФфуЗНОЙ В-КЛЕТОЧНОЙ
КРУПНОКЛЕТОЧНОЙ ЛИМФОМЫ», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук**

Современная онкогематология – наиболее успешно и быстро развивающийся раздел клинической онкологии. Успехи фундаментальной медицины внесли коренные изменения в трактовку патогенеза болезни, в возможности прогнозирования ее течения и выбор оптимальной терапии. Диффузная В-крупноклеточная неходжкинская лимфома (ДВККЛ) является одной из наиболее агрессивных по течению и многоликой по клинико-биологическим характеристикам опухолей. В основе выбора персонализированной терапии должно лежать деление ДВККЛ на молекулярно-генетические подтипы. Однако, в условиях большинства

лабораторий практического здравоохранения рутинное выполнение молекулярно-генетического анализа невозможно.

Актуальность выполненной работы не вызывает сомнений, т.к. автор ставит задачу повышения эффективности диагностики и лечения пациентов с диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомой путем определения клинических, иммуногистохимических и молекулярно-генетических характеристик заболевания и оптимизации алгоритма диагностики ДВККЛ (в том числе на предмет наличия перестроек в генах MYC, BCL-2, BCL-6) при отсутствии возможности рутинного использования метода FISH. Работа была выполнена в научном отделе инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации и в научной лаборатории морфологии опухолей ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Следует подчеркнуть, что диссертационное исследование включает анализ большого клинического материала (215 пациентов) при длительной прослеженности. Автором установлено, что в 29,6% случаев наблюдалась коэкспрессия c-myc и bcl-2; Non-GCB подтип ДВККЛ был выявлен в 63% , GCB подтип – в 37% случаев. ДВККЛ с перестройками в одном из генов (C-MYC или BCL2 или BCL6) встречались в 20,8% случаев.

Использование предложенного исследователем алгоритма диагностики позволяет выделить прогностически неблагоприятный подтип лимфомы – В-клеточную лимфому высокой степени злокачественности с перестройками в генах C-MYC, BCL-2 и/или BCL-6 (впервые выделенный в новой классификации ВОЗ 2017 года). Важным с клинической точки зрения результатом диссертационной работы Харченко Е.В. является следующее: предложенный алгоритм в условиях невозможности выполнения FISH всем пациентам с ДВККЛ поможет выделить прогностически неблагоприятную группу больных, в лечении которых необходимо использовать более агрессивный подход. Автором также показано, что пациенты с ДВККЛ и экспрессией CD10 (GCB-подтип) имели достоверно меньший риск развития рецидива в сравнении с пациентами без экспрессии CD10 . По материалам

диссертационного исследования опубликовано 7 печатных работ (5 работ в журналах, рецензируемых ВАК). Получена приоритетная справка на изобретение по заявке на патент РФ «Способ дифференциальной диагностики диффузных В-клеточный крупноклеточных лимфом» № 2020108031 от 21.02.2020. Имеющиеся замечания не носят принципиального характера.

Диссертационная работа Харченко Е.В. «Прогностическое значение клинических, иммуногистохимических и молекулярно-генетических характеристик диффузной В-клеточной крупноклеточной лимфомы» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Проректор по лечебной работе

и международному сотрудничеству
зав.кафедрой онкологии и паллиативной медицины,
академик РАН, проф., д.м.н.

И.В. Поддубная